ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 00.00.2020			                                                                     № 00
с. Цингалы

Об отчёте главы сельского поселения Цингалы
о результатах его деятельности, деятельности
администрации сельского поселения Цингалы,
в том числе о решении вопросов, поставленных
Советом депутатов сельского поселения
Цингалы, за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Цингалы,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШИЛ:

1. Заслушав отчёт главы сельского поселения Цингалы о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Цингалы, за 2019 год, признать удовлетворительной работу главы сельского поселения Цингалы (согласно приложению).
2.   Разместить настоящее решение на официальном веб-сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru в разделе для сельских поселений подразделе СП Цингалы.
3.    Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения	 						     А.И. Козлов

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Цингалы
от 00.00.2020 № 00

ОТЧЕТ
главы сельского поселения Цингалы о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы,
в том числе о решении вопросов, поставленных
Советом депутатов сельского поселения Цингалы, за 2019 год

ВВЕДЕНИЕ

[bookmark: _Toc99190447][bookmark: _Toc99191407][bookmark: _Toc100389122]Отчет главы сельского поселения Цингалы о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Цингалы, за 2019 год подготовлен в соответствии с Положением о порядке заслушивания отчета главы сельского поселения Цингалы о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы и иных подведомственных ему учреждений, в том числе о решении вопросов.
Отчет подготовлен с учетом положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Администрация сельского поселения Цингалы является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования сельское поселение Цингалы. Полномочия администрации по решению вопросов местного значения определены Уставом сельского поселения Цингалы, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения от 17.05.2010 № 25, федеральными и окружными законами в части реализации отдельных государственных полномочий.
Структура администрации в 2019 году представлена организационно-техническим, финансово-экономическим и административно-хозяйственным секторами.
Цель деятельности администрации сельского поселения Цингалы – повышение качества жизни населения, стимулирование экономической активности в поселении, оказание качественных муниципальных услуг.

1. Общие положения

Сельское поселение Цингалы в соответствии с законом ХМАО - Югры от 25 ноября 2005 года № 63-оз является Муниципальным образованием ХМАО-Югры, наделенным статусом сельского поселения, в состав которого входят с. Цингалы и д. Чембакчина.
Территория сельского поселения Цингалы входит в состав территории Ханты-Мансийского района. Площадь земель в черте поселения 466,727 га. в том числе с. Цингалы 406,6 га (87,1%), д. Чембакчина, 60,127 га.

2.  Демография

Численность постоянно зарегистрированного населения на 01.01.2019 года 768 человек, домохозяйств 227.

Численность населения по населенным пунктам:
- с. Цингалы – 716 человек;
- д. Чембакчина – 52 человека.
Количество домохозяйств по населенным пунктам:
- с. Цингалы – 210 человек;
- д. Чембакчина –17 человек.

3.  Экономика поселения

На территории сельского поселения осуществляют свою деятельность организации, учреждения, предприятия и предприниматели как зарегистрированные по поселению, так и другие. Всего на территории поселения зарегистрировано 23 субъектов малого предпринимательства, в том числе:
Сфера деятельности предпринимателей разноплановая.

[bookmark: _GoBack]4. Рынок труда

В 2019 году трудоустройство граждан по программе «Общественные работы» производило МАУ ХМР «Организационно-методический центр» по направлению КУ ХМАО – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения». (13 чел.)

5. Работа администрации по решению вопросов местного значения

Основной целью и работой администрации сельского поселения было и остается рациональное исполнение бюджета согласно тем полномочиям, которые определены нормативно-правовыми актами всех уровней власти и Уставом сельского поселения.
Данные полномочия выполняли сотрудники администрации (13 шт.ед.) совместно с другими структурами.
В соответствии с Федеральным законом «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского поселения Цингалы выполняет полномочия по решению 36 вопросов местного значения.
Кроме того, у органов местного самоуправления сельского поселения Цингалы имеются права на решение вопросов, не относящихся к вопросам местного значения (их 15), такие как: совершения нотариальных действий, участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству, осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений.

Основными полномочиями по решению вопросов местного значения являются:

5.1. Формирование, утверждение, исполнение бюджета

В процессе становления местного самоуправления важное значение имеет обеспечение его деятельности соответствующими материальными и финансовыми средствами. Местные бюджеты, при их декларированной самостоятельности, фактически формируются субъектами РФ, путём выравнивания и распределения дотаций, обеспечения социальных стандартов с учётом особенностей муниципальных территорий.
Бюджетная политика в области расходов направлена на совершенствование структуры расходов бюджета, основанной на реальном использовании имеющихся ресурсов в бюджете сельского поселения и направление их на решение приоритетных проблем.
	Доходы сельского поселения – 31 миллионов 531 тысяч 198 рублей (исполнено на 93%).
	Расходы – 32 миллионов 922 тысяч 630 рублей (исполнены на 85 %).

5.2. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения
По состоянию на 01.01.2019 года в муниципальной собственности сельского поселения движимое имущество балансовой стоимостью 13   миллионов 202 тысячи 529 рублей. Материальные запасы составляют 1 миллион 369 тысяч 996 рублей. Имущество казны балансовой стоимостью на сумму 200 миллионов 686 тысяч 605 рублей.
В целях получения объективной информации о наличии и целевом использовании муниципального имущества планово проводится инвентаризация и паспортизация объектов, что позволяет более целенаправленно их использовать, содержать, проводить ремонт.

5.3. Организация в границах сельского поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведение, снабжение населения топливом

По данному вопросу местного значения между администрацией Ханты-Мансийского района и администрацией сельского поселения в 2019 году было заключено Соглашение о передаче данного полномочия администрации Ханты-Мансийского района в сумме 177 тысяч 497 рублей.

5.4. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения
 Протяженность дорог в СП Цингалы всего составляет 16 897 п.м. в том числе в с.Цингалы 15 403 (п.м), в д.Чембакчина- 1494 (п.м).

	Содержание и текущий ремонт внутроипоселковых дорог
	Сумма (тыс.руб.)

	Приобретение щебня
	1 499,0 тыс. руб.

	Ощебенение, ямочный ремонт дорог местного значения
	580,0 тыс. руб.

	Содержание дорог в зимний период
	750,3 тыс. руб.

	Приобретение светильников, осветительных устройств
	270,0 тыс. руб.

	Обслуживание и замена ламп уличного освещения
	310,8 тыс. руб.

	Итого израсходовано денежных средств в сумме
	3 410,1 тыс. руб.

5.5. Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями, организация содержания муниципального жилого фонда

В 2019 году предоставлено жилых помещений по договорам социального найма – 0.

Содержание муниципального жилого фонда
	СП Цингалы

	Направление расходов
	Сумма (тыс.руб.)

	Компенсация расходов на перекрытие крыши (проф.настил),  приобретённых  счетчиков и газовых котлов.
	334,5 тыс. руб.

	ИТОГО:
	334 тысяч 500 рублей

5.6. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения

Администрация сельского поселения Цингалы организует чистку внутрипоселковых дорог в зимний период.
Администрации поселения выполняет полномочия по содержанию и эксплуатации вертолетных площадок.
В летнее время транспортное сообщение выполняется ежедневно теплоходом «Восход»:
- два рейса в день по маршруту «с. Цингалы – п. Горноправдинск - г. Ханты-Мансийск. г. Ханты-Мансийск - с. Цингалы – п. Горнрправдинск- с. Цингалы».
В зимний период выполняет рейсы маршрутное такси три раза в неделю (понедельник, среда, пятница) по маршруту: г. Ханты – Мансийск – с. Цингалы – г. Ханты- Мансийск - утром и вечером.
В период распутицы в с. Цингалы выполняются рейсы вертолетом два раза в неделю: вторник, четверг.
Администрация поселения ведет контроль качества предоставления транспортных услуг.

5.7. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

Приняты нормативно правовые акты по вопросам ГО и ЧС, разработаны планы мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, Инспектор ГО и ЧС.
На случай лесных пожаров имеется запас одежды, инструментов, ранцев для воды.
- Проведена тренировка по теме: «Организация работы КЧС и ОПБ сельского поселения Цингалы при угрозе и возникновения чрезвычайной ситуации (наводнение)».
В здании МКОУ ХМР СОШ с. Цингалы установлен пульт дополнительной системы оповещения в случае ЧС или пожаров.
В 2019 году установлены автономные пожарные извещатели в квартирах муниципального жилого фонда деревянного исполнения в количестве 10 ед.
Для решения ряда вопросов по обеспечению жизнедеятельности сельского поселения созданы и работают общественные объединения:
-  Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
- Добровольная пожарная дружина
- Постоянная эвакуационная группа
- Народная дружина

	СП Цингалы

	Направление расходов
	Сумма

	Страховка добровольной пожарной дружины
	16 тысяч рублей

	Заправка огнетушителей
	11 тысяч рублей

	Итого:
	27 тысяч рублей

5.8. Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка

	с. Цингалы

	Направление расходов
	Сумма

	Стимулирующие выплаты НД
	18 тысяч 800 рублей

	Итого:
	18 тысяч 800 рублей

5.9. Формирование архивных фондов поселения

В администрации поселения имеется архив. Вся документация хранится в надлежащем порядке, в соответствующие сроки передается в архив Ханты-Мансийского района, налажено взаимодействие с районным архивом, полномочия исполняются в полном объеме.

5.10. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

Сбор и вывоз ТКО осуществляет МП «ЖЭК-3». Согласно заключенным договорам расходы составляют 12 тысяч 800 рублей.

5.11. Организация благоустройства и озеленения территории поселения

В течение года издан ряд распоряжений, касающихся благоустройства.
Выделены средства на организацию прочего благоустройства, а именно:

	Направление расходов
	Сумма (тыс. руб.)

	Оплата за электроэнергию уличного освещения

718,8 тысяч рублей

	Уборка несанкционированных свалок, благоустройство земельного участка
	203,2 тысяч рублей

	Составление проектно-сметной документации по благоустройству (тротуары, зона отдыха, стела)
	184,5 тысяч рублей

	Строительство детской спортивной площадки
	6676,2 тысяч рублей

	Строительство тротуаров
	794,3 тысяч рублей

	Замена части ограждения кладбища
	100,0 тысяч рублей

	ИТОГО:
	8 667,0 тысяч рублей

   В течении года организовывались субботники с привлечением населения по уборке мусора, вырубке кустарников вдоль улиц, очистка береговой полосы.

5.12. Градостроительство и землепользование

Полномочия осуществляются органами МСУ Ханты-Мансийского района.

5.13. Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для малого и среднего предпринимательства

Данная работа осуществляется в виде:
- выдачи методических рекомендаций (как открыть свой бизнес);
- подготовки ходатайств о выделении денежных средств на развитие бизнеса;
-  подготовки ходатайств на выделение оборудования, техники и т.п.;
- создания условий для участия в котировках по содержанию дорог (очистка от снега);
- оказание помощи в сборе пакета документов.

5.14. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения

Полномочия по организации библиотечного обслуживания переданы в администрацию Ханты-Мансийского района в сумме 777 тысяч 125 рублей на основании соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Цингалы по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района.

5.15. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

На территории поселения Цингалы имеется муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга с. Цингалы». Соучредителем данного учреждения является администрация сельского поселения Цингалы, которая ведет бюджетные обязательства по утверждению и исполнению бюджета сельского дома культуры.
Бюджет СДК в 2019 году составил 4 миллиона 593 тысяч 200 рублей процент исполнения 82 %, в том числе целевые средства получены в сумме 574 тысяч 000 рублей, выполнены на 100 %. Физкультура и спорт 85 тысяч 484 рублей.

Были приобретены:
- Стела – 500 тысяч 000 рублей;
- Спортивная форма, микшерный пульт – 74 тысячи 000 рублей;
- Концертные костюмы – 47 тысяч 600 рублей;
- Бытовая техника – 15 тысяч 000 рублей.

   В 2019 год в Доме культуры с. Цингалы было проведено:

· 418 мероприятия в том числе и детские.

     проведено концертных программ - 28

Работа клубных формирований СДК:
· 13 клубных формирований, посещают – 110 человек,
· из них для детей – 4 клубных формирования, посещают 33 ребенка

Участие клубных формирований в мероприятиях Ханты-Мансийского района:
· Районный фестиваль «Остров детства» в г. Ханты-Мансийске – детский вокальный коллектив «Музыкальная азбука», детский танцевальный коллектив «Фристайл» заняли II место;
· Районный фестиваль «Память» г. Ханты-Мансийск - детский танцевальный коллектив «Фристайл», детский вокальный коллектив «Музыкальная азбука»;
· Районный фестиваль «Не стареют душой ветераны» г. Ханты-Мансийск – хор «Цингалиночка» заняли II место, Пяткова Людмила заняла, трио «Журавушка»,.
· Районный фестиваль «Поет село родное» г. Ханты-Мансийск – приняли участие: вокальные коллективы – «Щедрый вечер», «Калина красная», «Журавушка», «Северяночка».
· Всероссийский конкурс-фестиваль «Вершина творчества» г.Ханты-Мансийск – хор «Цингалиночка» стали Лауреатами III степени, специальный приз жюри «За волю к победе».

5.16. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

В поселении пропагандируется здоровый образ жизни, массовость в занятости спорта. Спортивные команды принимают активное участие в различных соревнованиях местного, районного и окружного уровня. Участвуя в спортивно-массовых районных и окружных мероприятиях, команды сельского поселения занимают призовые места.

6. Итоги деятельности администрации
сельского поселения Цингалы за 2019 год

Все вышеперечисленные полномочия выполнялись сотрудниками администрации сельского Цингалы поселения и работниками подведомственного учреждения культуры.
Для выполнения полномочий:
1. Проведено 1 заседание жилищно-бытовой комиссии.
2. Издано:
Постановлений – 107
Распоряжений – 329
В том числе:
по основной деятельности – 162
по личному составу – 9
приказы на отпуска – 42
командировки – 116
3. Поступило входной корреспонденции – 1223.
4. Подготовлено и отправлено исходящей корреспонденции – 1034.
5. Выдано справок – 367.
В том числе вы – 303, другого характера – 232.
6. Поступило письменных заявлений от граждан – 23.

7. Основные направления деятельности администрации сельского поселения Цингалы на 2020 год

Основные направления деятельности администрации сельского поселения Цингалы на 2020 год:
· исполнение бюджета и полномочий;
· предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального, служебного и коммерческого найма, согласно очередности;
· организация содержания муниципального жилого фонда – проведение ремонтных работ в муниципальном жилом фонде согласно плану и представленным заявлениям;
· организация благоустройства поселения – ремонт и строительство тротуаров, ограждение мест захоронения, установка элементов благоустройства;
· содержание внутрипоселковых дорог (чистка от снега, отсыпка щебнем);
· улучшение качества и доступности предоставления муниципальных услуг.

На 2020 год запланированы следующие работы:

1. Обустройство зоны отдыха по ул. Мира (окончательные работы);
1. Запланирован снос домов ветхого жилья по улице Советская 13, 96,
      25/2, 64, 68; ул. Бориса Лосева 2, в с. Цингалы;
1. Планируется ямочный ремонт внутрипоселковых дорог на сумму
      300 тысяч рублей;
1. Закупка щебня на сумму 1,5 миллиона рублей;
1. Ремонт детских площадок п ул Б. Лосева и ул. Светская;
1. Строительство тротуаров по инициативному бюджетированию
      (окончательные работы).
1. Благоустройство территории кладбища по инициативному
                бюджетированию.
1. Благоустройство территории стелы.